L'on a reconnu dès longtemps la volonté des Mendiants de peser sur les pouvoirs, au premier chef dans les cités de l'Italie communale. Là, pour répéter Giulia Barone, «peu d'organismes dans l'histoire ont montré plus de capacités 'politiques' que l'ordre des prêcheurs». Les Mendiants ne vainquirent pas le réalisme des classes dirigeantes, alors qu'ils visaient «un monde totalement christianisé». Ils n'en influèrent pas moins sur l'ordre social, avec au premier rang prêcheurs et franciscains<sup>127</sup>. La perspective vaudra d'être approfondie pour le Mezzogiorno.

---

126. VITOLO 2016.

127. BARONE 1977; TODESCHINI 1977; ETICA 1999; CHITTOLINI 2001; BALDI 2012; etc.

ANNEXE  
Sermonnaire de Giovanni Regina  
Translation de Jean de Duras

Source: Ms. 2, ff. 36-vb-37-rb.

Citations: KAEPPELI 1940, 61; SCHNEYER 1969-1990, III, 608, n. 58; D'AVRAY 1994, 119 et 125-126; Boyer 1995, 438-439 et 445; ENDERLEIN 1997, 62 et 157-158; BOYER 1999, 116; MICHALSKY 2000, 320; KELLY 2003, 126 et 309; SCHUT 2019, 439.

N. B.: En cas d'incertitude sur l'orthographe d'un mot, la plus ordinaire est employée.

[f. 36-vb] In translacione domini ducis Duracii.

*Placuit Deo, et translatus est. Ecclesiastici XLVIII [16].*

[Prothema]

*Humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecacio. Judith 9 [16].*

1. Ut sermonem incumbentem possim digne et fructuose proponere, pro impetranda gratia Dei humiliter et mansuete deprecemur Deum cui, ut dicitur in verbis secundo propositis, *humilium et mansuetorum semper tibi<sup>(a)</sup> placuit deprecacio*, loco oracionis premitendo salutacionem Virginis et dicendo: *Ave*, et cetera<sup>128</sup>.

[Sermo]

*Placuit Deo, et cetera.*

2. Omnes ad presens sumus congregati ad translacionem corporis bone memorie domini Johannis ducis Duracie<sup>129</sup>. Johannes autem, secundum ethimologiam nominis, idem est quod homo Deo placitus, quia interpretatur Dei gratia vel in quo est gratia<sup>130</sup>, et idcirco ad predicandum in<sup>(b)</sup> predicta translacione vere dicere possumus de domino supradicto verba primo proposita: *placuit*, et cetera; in quibus tanguntur duo spectantia ad ejus laudem<sup>131</sup>, et primum est magnitudo laudande bonitatis cum dicitur de ipso quod: *placuit Deo*, secundum est celsitudo mirande dignitatis cum additur: *et translatus est*.

3. Quantum ad primum<sup>132</sup> est sciendum quod Ecclesiastici XIII [19] dicitur<sup>(c)</sup> quod *omne animal diligit simile sibi*, ex quo patet quod similitudo per se est causa dilectionis etiam in brutis animalibus<sup>133</sup>, ut etiam dicitur circa principium 8 Ethicorum<sup>134</sup>. Bonitas ergo que assimilat hominem Deo, qui est bonitas pura et infinita, facit hominem Deo placitum<sup>135</sup>. Bonitas autem est duplex quantum spectat ad presens, scilicet